
 

CITTÀ DI SAVIGLIANO 
(PROVINCIA DI CUNEO) 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 

N. 98 
 
 
 
OGGETTO: CONCESSIONE CONTRIBUTI AD ASSOCIAZIONI, COMITATI, CIRCOLI, 

SOCIETA’ SPORTIVE, ORGANIZZATORI DELLE FESTE 
PATRONALI/FRAZIONALI - ANNO 2025 - PROVVEDIMENTI 

 
L’anno duemilaventicinque addì diciannove del mese di maggio alle ore 17:35 vista la 
Deliberazione di Giunta n. 159  del 29.11.2022  di approvazione del regolamento per lo svolgimento 
delle sedute della Giunta comunale in modalità telematica, il Segretario Generale, BACCHETTA 
Carmelo Mario, attesta lo svolgimento della seduta in modalità telematica mista, accerta 
l’identità dei componenti che intervengono in presenza ed in audio e video attraverso appello 
nominale nelle persone di: 
 
Sono presenti i Signori: 
 

       N.      Cognome e nome                                                                         Presente     Assente 

 

     1.       PORTERA Antonello Sindaco         x                                                                                                                                                                                                                                                                                                    
(in presenza) 

 

     2.       BRIZIO Federica Vice Sindaco  X 
                                                                                                                          (in presenza) 

 

     3.       FERRARO Rocco Assessore                    X 
                                                                                                                                                      

     4.       GIORDANO Anna Assessore  X 
                                                                                                                                                    (in presenza) 

 

     5.       GIORSINO Roberto Assessore  X 
                                                                                                                                                (in videoconferenza) 

 

     6.       MULASSANO Filippo Assessore                    X 
                                                                                                                            
 

  

 
 
Il Sindaco PORTERA Antonello, nella qualità di Presidente, dichiara valida la seduta in modalità 
telematica mista, riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta per la 
trattazione dell’oggetto suindicato. 
 
 



LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
Su relazione dell’Assessore Federica Brizio. 
 
PREMESSO CHE:  
 

• il Comune di Savigliano promuove e favorisce lo sviluppo e l’attività delle libere forme 
associative nel pieno rispetto dell’art. 18 della Costituzione della Repubblica italiana, nel 
rispetto reciproco di autonomia, garantendo i diritti attribuiti alle stesse dalla legge generale, 
dalla legge regionale e dallo Statuto comunale; 

• il Comune di Savigliano promuove il pluralismo associativo per la tutela dei cittadini, per il 
perseguimento dell’interesse generale della comunità locale e dei fini civili, sociali, culturali, 
scientifici, educativi, sportivi, turistici, del tempo libero, di protezione ambientale, di 
salvaguardia del patrimonio storico, culturale e artistico e di cooperazione internazionale, nel 
rispetto dei principi di sussidiarietà orizzontale ex art. 118 Costituzione; 

 
 

PRESO ATTO che le diverse realtà cittadine, in particolare le Associazioni di volontariato, 
concorrono con le rispettive iniziative ad erogare servizi per la crescita sociale della città e che in tali 
casi il sostegno anche di natura economica non è finalizzato a promuovere l’immagine 
dell’Amministrazione non costituendo pertanto spesa di sponsorizzazione ai sensi dell’art. 6, comma 
9, del D.L. n. 78/2010, convertito con L. 122/2010; 
 
 

RICHIAMATI i pareri espressi, ex multis, dalla Corte dei Conti Sez. Reg. Controllo Piemonte 
Delibera 46/2011 – Delibera n. 32/2011 – Delibera n. 37/2011, in cui in particolare si evidenzia che “il 
divieto di cui al comma 9 dell’art. 6 deve ritenersi dunque operante solo per le sponsorizzazioni 
aventi come finalità la mera segnalazione ai cittadini della presenza del Comune, così da 
promuoverne l’immagine. Devono invece ritenersi ammesse, non configurando sponsorizzazioni ai 
sensi della normativa di finanza pubblica, le contribuzioni svolte nell’interesse della collettività 
…omissis… tale lettura risulta coerente con i principi di sussidiarietà orizzontale di cui all’art. 118 
della Costituzione.” “……...omissis……..Il divieto di spese per sponsorizzazioni non può ritenersi 
operante nel caso di erogazioni ad associazioni che erogano servizi pubblici a favore di fasce deboli 
(anziani, fanciulli) oppure a fronte di sovvenzioni a soggetti privati a tutela di diritti costituzionalmente 
riconosciuti quali i contributi per manifestazioni a carattere socio – culturale (et similia)” 
(Deliberazione Sez. Reg. Corte dei Conti Lombardia n. 160/2011); 
 
 

CONSIDERATO che attraverso il sostegno economico si dà piena attuazione all’art. 8 del Decreto 
legislativo 18/08/2000 n. 267 nel valorizzare tutte le forme associative, qui in particolare quelle di 
volontariato, operanti nel territorio e si realizza una gestione dei servizi che può definirsi 
“partecipata”, con la collaborazione di soggetti senza scopo di lucro operanti nel territorio; 
 
VISTE: 
 

• la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 19 del 25/03/1997 con la quale è stato approvato il 
Regolamento Comunale per la determinazione dei criteri e delle modalità di erogazione, sussidi, 
contributi e vantaggi economici di qualsivoglia genere, ai sensi dell'art. 12 della legge 241 del 7 
agosto 1990; 

• la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 53 del 19/12/2024 con la quale è stato approvato il 
bilancio di previsione per il triennio 2025/2027; 

• la Deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 13/01/2025 con la quale è stato approvato il 
PEG 2025/2027; 

• la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 52 del 19/12/2024 con la quale è stata approvata la 
nota di aggiornamento al documento unico di programmazione (DUP) relativo alla sezione 
strategica periodo 2023-2027 ed alla sezione operativa periodo 2025-2027; 
 

PRESO ATTO della volontà di proseguire l’organizzazione delle attività e delle manifestazioni, 
esplicitata dai referenti delle associazioni, comitati, circoli e società sportive saviglianesi nell’incontro 
convocato il giorno 29/04/2025 con lettera prot. n.16329 del 16/04/2025 presso la Sala del Consiglio 
Comunale; 
 



ESAMINATE le richieste di contributo presentate dalle associazioni, comitati, circoli e società 
sportive operanti in Savigliano per eventi organizzati sul territorio, come segue: 
 

Denominazione Manifestazione 

Ass. Pro Loco “Cavallotta” Festa Patronale di S. Grato 

Circolo “Amici dell’Apparizione” Festa Frazionale di S. Grato 

Associazione “Volontari della Consolata” Festa Frazionale della Madonna della Consolata 

Ass. turistica Pro Loco Levaldigi Festa Patronale dei Corpi Santi “Sagra dei Pnön” 

Comitato “Tetti Roccia” Festa Patronale di S. Anna 

Circolo “Amici della Sanità” Festa Patronale della Madonna della Sanità 

Comitato “Noi di Suniglia” Festa Patronale di S. Bernardo 

Ass. turistica Pro Loco “S. Giacomo e S. Giuliano” Festa Frazionale di S. Giuliano 

Parrocchia di Sant’Andrea Settimana comunitaria 

Parrocchia di Santa Maria della Pieve Settimana comunitaria 

Comitato Festeggiamenti “Mattione”  Festa Frazionale della Madonna di Mattione 

Ass. Pro Loco “San Salvatore” Festa Patronale di San Salvatore 

 

RITENUTE le richieste pervenute meritevoli di accoglimento, valutate secondo criteri di ammissibilità 
preferenziale, sulla base della effettiva disponibilità di Bilancio e in considerazione delle attività 
statutarie svolte in favore della comunità da parte delle nominate Associazioni/Enti; 
 
STABILITO di riconoscere i seguenti contributi per le motivazioni indicate: 
 
 
 

Denominazione Manifestazione 
Importo 

contributo  
Motivazione  

Ass. Pro Loco 

“Cavallotta” 

Festa Patronale 

di S. Grato 
€. 1.300,00 

Contributo per far fronte alle spese da 

sostenere per i festeggiamenti 

Circolo “Amici 

dell’Apparizione” 

Festa Frazionale 

di S. Grato 
€. 700,00 

Contributo per far fronte alle spese da 

sostenere per i festeggiamenti 

Associazione 

“Volontari della 

Consolata” 

Festa Frazionale 

della Madonna 

della Consolata 
€. 2.200,00 

Contributo per far fronte alle spese da 

sostenere per i festeggiamenti 

Ass. turistica Pro Loco 

Levaldigi 

Festa Patronale 

dei Corpi Santi 

“Sagra dei Pnön” 

€. 800,00 
Contributo per far fronte alle spese da 

sostenere per i festeggiamenti 

Comitato “Tetti Roccia” 
Festa Patronale 

di S. Anna 
€. 700,00 

Contributo per far fronte alle spese da 

sostenere per i festeggiamenti 

Circolo “Amici della 

Sanità” 

Festa Patronale 

della Madonna 

della Sanità 
€. 3.600,00 

Contributo per far fronte alle spese da 

sostenere per i festeggiamenti 

Comitato “Noi di 

Suniglia” 
Festa Patronale 

di S. Bernardo 
€. 700.00 

Contributo per far fronte alle spese da 

sostenere per i festeggiamenti 

Ass. turistica Pro Loco “S. 

Giacomo e S. Giuliano” 
Festa Frazionale 

di S. Giuliano 
€. 2.200,00 

Contributo per far fronte alle spese da 

sostenere per i festeggiamenti 



Parrocchia di 

Sant’Andrea 
Settimana 

comunitaria 
€. 700,00 

Contributo per far fronte alle spese da 

sostenere per i festeggiamenti 

Parrocchia di Santa 

Maria della Pieve 
Settimana 

comunitaria 
€. 700,00 

Contributo per far fronte alle spese da 

sostenere per i festeggiamenti 

Comitato 

Festeggiamenti 

“Mattione” 

Festa Frazionale 

della Madonna di 

Mattione 
€. 700,00 

Contributo per far fronte alle spese da 

sostenere per i festeggiamenti 

Ass. Pro Loco “San 

Salvatore” 
Festa Patronale 

di San Salvatore 
€. 700,00 

Contributo per far fronte alle spese da 

sostenere per i festeggiamenti 

TOTALE €. 15.000  

 
Visto il Decreto Legislativo n. 267/2000; 
 
Acquisito il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49, comma 1, del 
Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i. attestante, al contempo, ai sensi dell’art. 147 bis, 
1° comma, del medesimo Decreto Legislativo, la regolarità e la correttezza dell’atto amministrativo 
proposto, rilasciato dal competente Dirigente; 
 
Acquisito il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile della proposta di Deliberazione, 
rilasciato ai sensi dell’art. 49, comma 1, e il visto attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 
147 bis, comma 1, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267, rilasciato dal competente 
Dirigente; 
 
Con voti favorevoli unanimi, espressi per appello nominale in modalità mista audio e video; 

 
 

D E L I B E R A 
 

 
1. di erogare i contributi per le iniziative programmate nell’anno 2025 in favore delle società 

sportive, associazioni, comitati, circoli, istituti, e per essi ai soggetti con poteri o delega di 
rappresentanza, che ne hanno fatto richiesta:  

  

Denominazione Manifestazione 
Importo 

contributo  
Motivazione  

Ass. Pro Loco 

“Cavallotta” 

Festa Patronale 

di S. Grato 
€. 1.300,00 

Contributo per far fronte alle spese da 

sostenere per i festeggiamenti 

Circolo “Amici 

dell’Apparizione” 

Festa Frazionale 

di S. Grato 
€. 700,00 

Contributo per far fronte alle spese da 

sostenere per i festeggiamenti 

Associazione 

“Volontari della 

Consolata” 

Festa Frazionale 

della Madonna 

della Consolata 
€. 2.200,00 

Contributo per far fronte alle spese da 

sostenere per i festeggiamenti 

Ass. turistica Pro Loco 

Levaldigi 

Festa Patronale 

dei Corpi Santi 

“Sagra dei Pnön” 

€. 800,00 
Contributo per far fronte alle spese da 

sostenere per i festeggiamenti 

Comitato “Tetti Roccia” 
Festa Patronale 

di S. Anna 
€. 700,00 

Contributo per far fronte alle spese da 

sostenere per i festeggiamenti 

Circolo “Amici della 

Sanità” 

Festa Patronale 

della Madonna 

della Sanità 
€. 3.600,00 

Contributo per far fronte alle spese da 

sostenere per i festeggiamenti 



Comitato “Noi di 

Suniglia” 
Festa Patronale 

di S. Bernardo 
€. 700.00 

Contributo per far fronte alle spese da 

sostenere per i festeggiamenti 

Ass. turistica Pro Loco “S. 

Giacomo e S. Giuliano” 
Festa Frazionale 

di S. Giuliano 
€. 2.200,00 

Contributo per far fronte alle spese da 

sostenere per i festeggiamenti 

Parrocchia di 

Sant’Andrea 
Settimana 

comunitaria 
€. 700,00 

Contributo per far fronte alle spese da 

sostenere per i festeggiamenti 

Parrocchia di Santa 

Maria della Pieve 
Settimana 

comunitaria 
€. 700,00 

Contributo per far fronte alle spese da 

sostenere per i festeggiamenti 

Comitato 

Festeggiamenti 

“Mattione” 

Festa Frazionale 

della Madonna di 

Mattione 
€. 700,00 

Contributo per far fronte alle spese da 

sostenere per i festeggiamenti 

Ass. Pro Loco “San 

Salvatore” 
Festa Patronale 

di San Salvatore 
€. 700,00 

Contributo per far fronte alle spese da 

sostenere per i festeggiamenti 

TOTALE €. 15.000  

 
 
2. di dare incarico al Responsabile del Servizio interessato per l’adozione dei provvedimenti 

relativi all’impegno e alla liquidazione dei suddetti contributi. 
 
 
Successivamente, con separata votazione unanime e palese, espressa per appello nominale in 
modalità mista audio e video, stante l’urgenza dell’adozione dei provvedimenti consequenziali, il 
presente provvedimento viene dichiarato immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 – 4° 
comma – del D.Lgs. n° 267/2000 e s.m.i. 
 
 
 

 
IL PRESIDENTE 

 PORTERA Antonello 
 

(Firmato Digitalmente) 

                
IL SEGRETARIO GENERALE 
 BACCHETTA Carmelo Mario 

 
(Firmato Digitalmente) 

 
 
 
 


